
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1775 DEL 18/12/2023

OGGETTO: Manutenzione  e  assistenza  banda  internet  comunale  anno 

2024. Decisione a contrarre e impegno di spesa a favore della 

ditta Telnet Systems srl. CIG: Z013DC7B69. 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO

   MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
TELNET SYSTEMS 

SRL
22.936,00 U.1.03.02.05.001 Z013DC7B69  01021.03.010630 I 480 2024

RIMESSO IN COPIA A

UOS Ced Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato
Ufficio progetti strategici innovazione e transizione al digitale

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE 

OPERATIVA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1775 del 18/12/2023

OGGETTO: Manutenzione  e  assistenza  banda  internet  comunale  anno 

2024. Decisione a contrarre e impegno di spesa a favore della 

ditta Telnet Systems srl. CIG: Z013DC7B69. 

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

Visto:

• l’art. 50, c. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono  all’affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture,  anche  senza  previa 

consultazione  di  due o  più  operatori  economici  assicurando  che  siano scelti 

soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000, in materia di determina a contrarre;

• gli artt. 107, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000 e 8, c. 2, lett. b) del regolamento generale 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze dirigenziali;

• l’art.  17,  c.  2,  D.Lgs.  n.  36/2023,  che indica il  contenuto della  determina di 

affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• il DUP, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023;

• il  PIAO 2023-2025 e il  PEG,  approvati  con Deliberazione di  Giunta n. 80 del 

31.03.2023, e la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  52 del  10.03.2023 ad 

oggetto “Assegnazione delle risorse finanziarie relative al bilancio di previsione 



2023 ai  Dirigenti”, all'interno del  quale  è  stato  assegnato al  Ced,  l'obiettivo 

ordinario "Assistenza help desk”;

• il  bilancio  previsionale  2023-2025,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n. 

12/2023;

• che l’acquisto non è stato inserito nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto di importo inferiore 

a € 140.000,00 o € 150.000,00;

• il Decreto Sindacale n. 2 del 14.02.2022 di nomina del Dott. Marco Ciancaglini a 

Segretario Generale del Comune di Capannori a far data dal giorno 1° marzo 

2022;

• il Decreto Sindacale n. 13 del 17.03.2022 col quale gli viene attribuito l'incarico 

di Responsabile per la Transizione al Digitale ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n.  

82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (di seguito CAD);

• il Decreto Sindacale n. 39 del 20.03.2023 col quale gli viene attribuito l'incarico 

di  responsabilità  del  settore  "Segreteria  Generale  e  Direzione  Operativa"  a 

seguito  della  riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20 

marzo 2023;

• il  Decreto  Sindacale  n.  43  del  24.03.2023  avente  ad  oggetto  "Incarichi 

dirigenziali - sostituzione temporanea delle funzioni dirigenziali non delegabili" 

con il quale il dirigente del settore Risorse dott. Luca Mazzi è individuato quale 

dirigente delegato in caso di assenza o impedimento del Dott. Marco Ciancaglini 

per l’esercizio delle funzioni dirigenziali.

Dato atto che:

• gli uffici del Comune dei Capannori utilizzano un servizio di banda larga per la 

connessione a Internet, necessario sia per l'erogazione di tutti i servizi online a 

cittadini e imprese;

• all’interno del PEG-PIAO, l’obiettivo ordinario relativo alla connessione internet 

ed alla banda larga è stato assegnato al CED.

Preso  atto  che  il  servizio  di  connettività  internet  ipernet  deve  avere  le  seguenti 

caratteristiche minime:

• Connettività internet Flat 200 Mbps/ 200Mbps BMG 99 % comprensivo di:

- Subnet 64 indirizzi IP Pubblici;

- Configurazione Reverse DNS;

- Configurazione istradamenti TIX VPN Regionale;

- Monitoraggio proattivo;



- Instradamento singolo hope rete RTRT;

- Circuito protezione dedicato;

- Noleggio apparato L2-L3;

- SLA TOP Presa in carico guasto 1 ora;  

- Servizio erogato su ponte radio dedicato Licenziato Carrier Class;

- Servizio a bassa latenza garantito:

• Circuito protezione terminato su POP alternativo 40 Mbps, BMG 99% Terminato 

su POP alternativo comprensivo di:

- Configurazione Gestione automatica Fail Over;

- Monitoraggio proattivo;

- Mantenimento indirizzamento IP Pubblici;

- SLA TOP Presa in carico guasto 1 ora.

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1494 del 20.11.2023 questo Ente ha 

aderito  all’accordo  quadro  di  Regione  Toscana  relativo  alla  progettazione  ed 

erogazione del servizio di connettività per la Rete Telematica Regionale Toscana in 

ambito Sistema Pubblico di Connettività (SPC–RTRT4) del quale non sono ancora noti i  

tempi di attivazione nell’anno 2024.

Considerato che:

• il  motivo  dell’affidamento  è  garantire  la  continuità  della  fornitura  della 

connessione internet in banda ultra-larga necessaria per l'erogazione dei servizi 

online a cittadini e imprese che per la connessione iperlan verso internet e tra le 

varie sedi comunali;

• l’oggetto consiste  nella  manutenzione  e  assistenza,  connessione  alla  banda 

internet per l’anno 2024;

le clausole ritenute essenziali sono:

- “Esecuzione del servizio”:  fornitura, manutenzione e assistenza, connessione 

alla banda internet per l’anno 2024;

- “Tempi di pagamento”: pagamento a 30 giorni dalla data di fatturazione sempre 

tenendo in debito conto i flussi di cassa dell’Ente che possono comportare un 

periodo di pagamento superiore ai sopracitati termini;

- “Modalità di pagamento”: da effettuarsi con bonifico bancario con indicazione 

del  beneficiario  e  del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti 

finanziari  inerenti  al  contratto  in  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n. 

136/2010  e  ss.mm.ii.), ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’appalto, 

peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole 



e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente per la 

sua dimensione unitaria.

Visto l’art. 1, c. 512, L 208/2015, secondo cui l’acquisto di beni e servizi informatici 

avviene attraverso Consip (MEPA o convenzioni) o soggetti aggregatori regionali.

 

Presa debita visione della scheda del prodotto presente nel catalogo MePA (codice: 

Ipernet_2024) relativa al prodotto denominato "Connettività 2024" per l'importo di €. 

18.000,00 + IVA (€ 22.936,00 IVA inclusa) della ditta Telnet Systems srl, con sede a 

Carraia (LU) in via Tazio Nuvolari n. 53 -  PI: 01788200465.

Verificato che il servizio oggetto del presente atto ha durata per l’intero anno 2024, 

con scadenza in data 31.12.2024.  

Ritenuto che il prezzo sia congruo in relazione al prezzo di mercato.

Dato atto della deroga al principio di rotazione in base alla necessità di poter aderire 

alla convenzione regionale SCT, in quanto la Ditta Telnet Systems srl, risulta essere la 

scelta migliore possedendo i requisiti di affidabilità, capacità ed esperienza necessari, 

nel rispetto del comma 4 dell’art. 49 del D.Lgs. nr. 36/2023  che è giustificata:

• casi motivati con riferimento alla struttura del mercato: con Determinazione 

Dirigenziale n. 1494 del 2011.2023 questo Ente ha aderito all’accordo quadro di 

Regione Toscana relativo alla progettazione ed erogazione del servizio di 

connettività per la Rete Telematica Regionale Toscana in ambito Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC–RTRT4)”; in attesa della sua attivazione, che  

avverrà massimo entro la fine del 2024, è necessario continuare ad avvalersi 

del servizio erogato dalla Ditta Telnet System srl nel 2023 (DD di affidamento 

nr. 1673 del 30.12.2023) per evitare inutili perdite di tempo, aggravi burocratici 

e magari disservizi dovuti ad un nuovo affidamento per un lasso di tempo 

limitato;

• effettiva assenza di alternative possibili: nel breve periodo per poter disporre di 

una connessione a banda ultra-larga e di tutti i relativi servizi necessari all’Ente.

• accurata  esecuzione  del  contratto  precedente:  l’operatore  economico,  già 

affidatario del servizio per l’anno 2023 risulta essere soggetto affidabile sia in 

rapporto alla qualità/prezzo delle prestazioni erogate che relativamente alla loro 

esecuzione, essendo oltretutto dotato di numerose pregresse esperienze idonee 



ed assimilabili per categoria merceologica, come da visura ordinaria acquisita e 

conservata in atti d'ufficio.

Posto che la stipula contrattuale contrattuale sarà effettuata mediante sottoscrizione 

per  accettazione  del  presente  atto  quale  scambio  di  lettera  commerciale  e firma 

dell’ordine di Acquisto su MePA.

Preso atto che, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati  personali 

(Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D.Lgs.  30 giugno 200 n.  196, così  come  

modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 101/2018), il Comune di Capannori in qualità di 

Titolare del trattamento ha valutato che la ditta Telnet Systems srl possiede i requisiti 

di  affidabilità,  capacità  ed  esperienza  tali  da  fornire  idonea  garanzia  per  il  pieno 

rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati,  compreso   il 

profilo della sicurezza.

Ritenuto,  al  fine  di  consentire  l’esecuzione  delle  attività  oggetto  del  presente 

affidamento, nominare il legale rappresentante della ditta Telnet Systems srl  quale 

Responsabile esterno del trattamento dei dati, dando atto che il Responsabile esterno 

si  impegna a  rispettare  le  norme in  materia  di  privacy  e  le  indicazioni  contenute 

nell’Allegato A al presente atto.

Rilevato:

• l’assenza di convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto;

• che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata.

Effettuato il controllo della regolarità contributiva, come da prot. INAIL n. 41111290 

del 03.11.2023 (scadenza: 02.03.2024) e conservato in atti d'ufficio, dal quale risulta 

che la ditta Telnet Systems srl è in regola con il versamento dei contributi.

Acquisiti i seguenti documenti:

• il  nulla  osta  telematico  alla  data  del  13.12.2023 per  la  ricerca  di  eventuali 

annotazioni  ANAC  riferite  all'operatore Telnet  Systems  srl su  data  base 

dell'autorità, come da documentazione conservata in atti d'ufficio;

• la  visura  ordinaria  della  ditta Telnet  Systems srl,  rilasciata  dalla  Camera  di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Toscana Nord-Ovest, dalla 



quale si evince il possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 

tecniche di cui al D.Lgs n. 36/2023;

• la  liberatoria  Equitalia,  dalla  quale  si  evince che l’operatore  è  soggetto non 

inadempiente, conservata in atti d’ufficio.

Considerato  che  il  Comune  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un 

campione individuato, con modalità predeterminate ogni anno.

Considerato,  altresì,  che in caso di  esito negativo del  controllo si  applicheranno le 

sanzioni previste dall’art. 52, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

RILEVATO che all’operatore economico si applicano, in quanto compatibili, le norme 

del  DPR  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

pubblici,  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165),  nonché  le  più 

specifiche disposizioni del vigente Codice di Comportamento del Comune di Capannori 

approvato  con Deliberazione di  Giunta n.  246/2022 e che,  in  caso di  violazione,  il 

contratto sarà risolto di diritto.

Rilevato, inoltre, il rispetto dell’art. 53, c. 16ter del D.Lgs. n. 165/2011, in materia di 

“pantouflage”.

In conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, D.Lgs. n. 81/2008 per le modalità 

di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI.

Visti:

• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di impegni di spesa;

• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011;

• l’art.  23  del  regolamento  comunale  di  contabilità,  in  materia  di  impegni  di 

spesa.

CONSIDERATO che la spesa in esame trova copertura finanziaria nel capitolo 10630 

del bilancio di previsione finanziaria 2023-2025, esercizio 2024, nel rispetto di quanto 

indicato dall'art. 183 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 ss. mm e ii in tema di impegni 

pluriennali al fine di disporre della connettività a partire dal 1 gennaio 2024.

DATO ATTO che:



• il codice CIG è: Z013DC7B69;

• il codice CPV è: 72400000-4 Servizi di Internet;

• il  codice  relativo  al  settore  “Segreteria  Generale  e  Direzione  Operativa”,  da 

riportare sulla fatturazione elettronica, è: M8QID6;

• l’obbligazione è esigibile entro il 31.12.2024.

RITENUTO  come  l'istruttoria  preordinata  alla  predisposizione  del  presente  atto, 

consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

DETERMINA

1. DI affidare il servizio di connettività internet iperlan in modalità wireless, servizio 

critico per l'erogazione dei  servizi  online a cittadini  e imprese, a favore della ditta 

Telnet  Systems  srl, con  sede  a  Carraia  (LU)  in  via  Tazio  Nuvolari  n.  53  -  PI: 

01788200465, individuato  tramite  MePA  con  il  seguente  codice  di  catalogo: 

"Ipernet_2024",  inviando  alla  ditta  stessa  l'Ordine  Di  Acquisto  (O.D.A.) tramite 

adesione all’offerta MePa.

2. Che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa e che tuttavia, 

ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla verifica di eventuali 

cause ostative all’affidamento, qualora successivamente (anche dopo la stipulazione 

del contratto) dovessero risultare dichiarazioni rese non rispondenti al vero ovvero non 

conformi alle risultanze delle certificazioni acquisite d’ufficio, l'affidatario può decadere 

dai  benefici  conseguenti  al  presente  provvedimento,  mediante  risoluzione  del 

contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2 del D.Lg. n. 36/2023.

3. Che il contratto è stipulato mediante controfirma della determina di aggiudicazione 

quale scambio di lettere commerciali e firma dell’ordine di Acquisto su MePA.

4. DI impegnare la spesa complessiva di € 22.936,00 IVA inclusa, a favore della Ditta 

sopra citata, al capitolo 10630/24, Titolo I, bilancio di previsione 2023-2025 - annualità 

2024 - scadenza obbligazione 31.12.2024, nel rispetto di quanto indicato dall'art. 183 

comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 ss. mm e ii in tema di impegni pluriennali al fine di 

disporre della connettività a partire dal 1 gennaio 2024.



5. Che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, D.Lgs. n. 81/2008 per le 

modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI.

6. Che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai sensi 

del D.Lgs. n. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha recepito il 

Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili.

7.  Che il RUP, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. n. 36/2023, è il dipendente di ruolo Marco 

Farulli, responsabile del CED.

8.  Che il  sottoscritto  responsabile del  provvedimento e il  RUP,  per quanto previsto 

dall’art.  14,  c.  2,  del  DPR 16/04/2013 n.  62,  non hanno stipulato contratti  a  titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con l’operatore in questione.

9.  Che si procede alle pubblicazioni previste dall’art. 29, D.Lgs. n. 50/2016, vigente 

sino al 31 dicembre 2023, e dell’art. 37, D.Lgs. n. 33/2013.

10.  Che  il  sottoscritto  responsabile  del  provvedimento  e  il  RUP,  non  si  trovano  in 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari del 

presente atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L  241/90 e  ai  sensi 

dell’art.  42 del DLGS 50/2016.

11.  Che  si  attesta  la  regolarità  amministrativa  della  presente  determina,  ai  sensi 

dell’art. 147 bis, D.Lgs. n. 267/2000 e che la determina diventerà esecutiva, ai sensi 

dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. n. 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria.

12.  CHE  il  presente  atto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 

dall’art.  37,  D.Lgs.  n.  33/2013 e dall’art.  29,  D.Lgs.  n.  50/2016, vigente sino al  31 

dicembre 2023, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

13. CHE è fatta salva la possibilità  di  ricorrere  per  via  giurisdizionale  al  TAR della 

Regione Toscana entro 30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla 

data di notifica o comunicazione se prevista.



Capannori, 18/12/2023
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

  

    


	
	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

